
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  7Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 859/2022- CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/822931,
R E S O L V E:
I. exonerar KARLA MARTINS DIAS BARBOSA do cargo em comissão de 
Coordenador de Orientações ao Consumidor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
30 de junho de 2022. 
II. nomear KEILA DE CARVALHO COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Orientações ao Consumidor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a con-
tar de 30 de junho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 860/2022- CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/822931,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO do cargo em comis-
são de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 30 de junho 
de 2022. 
II. nomear VANIA MARTINS MOUZINHO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 30 de junho 
de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 861/2022- CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/826038,
R E S O L V E:
nomear CHRISTIANNE DE LIMA RIBEIRO para exercer o cargo em comis-
são de Assessor V, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1° de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 862/2022- CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/821519,
R E S O L V E:
nomear BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Qualifi cação Profi ssional, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda, a contar de 1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 863/2022- CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/735170,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI do cargo em co-
missão de Assessor de Planejamento III, código GEP-DAS-012.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de julho de 2022. 
II. nomear CLÁUDIO GOMES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Planejamento III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 864/2022- CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 848/2022-CCG, de 29 de junho de 2022, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 35.028, de 30 de junho de 2022, 
que exonerou ISMAENE MARCIANO REIS do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, e 
nomeou ANDREIA REJANE PEREIRA BRITO AQUINO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 865/2022- CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar JANAINA DO NASCIMENTO VIEIRA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
II. nomear TARCILA KELLY SANCHES PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 866/2022- CCG, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ELIZETE CARVALHO DA VEIGA do cargo em comissão de Dire-
tor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MARCELO VEIGA COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 822652


